Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2008 года

42

27 Управление рисками, продолжение

(в) Процентный риск, продолжение

 2008 г. 2007 г.

Чистый
доход Капитал

Чистый
доход Капитал

Параллельное увеличение на 100
базисных пунктов (648) (83,627) (729) (729)
Параллельное уменьшение на 100
базисных пунктов 660 89,862 729 729

(г) Валютный риск

У Группы имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных
валютах. Валютный риск возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые
активы, выраженные в какой-либо иностранной валюте, больше или меньше по величине
имеющихся или прогнозируемых обязательств, выраженных в той же валюте. Более
подробная информация в отношении того, насколько Группа подвержена валютному риску
по состоянию на конец года, представлена в Примечании 34.

Анализ чувствительности чистого дохода и капитала Группы за год к изменению валютных
курсов, составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2008
года и 31 декабря 2007 года, и упрощенного сценария 5% снижения или роста курса
доллара США и японской йены по отношению к тенге, представлен следующим образом:

 2008 г. 2007 г.

Чистый
доход Капитал

Чистый
доход Капитал

5% рост курса доллара США по
отношению к тенге  (416,194) (416,194) (184,000) (184,000)
5% снижение курса доллара США
по отношению к тенге 416,194 416,194 184,000 184,000
5% рост курса японской иены по
отношению к тенге (1,250) (1,250) - -
5% снижение курса японской иены
по отношению к тенге 1,250 1,250 - -

Также у Группы есть финансовый инструмент с условием Knockout Rate (Примечание 24).
Руководство не определите стоимость этого инструмента, а также его влияние на анализ
чувствительности к изменению валютных курсов, раскрытому выше.

(д) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения
обязательств заемщиком или контрагентом перед Группой. Группой разработаны политика
и процедуры управления кредитным риском (по балансовым и забалансовым позициям),
включая требования по установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного
портфеля, а также создан Кредитный комитет, в функции которого входит активный